Si potrebbe pensare ad un’omonimia; nei registri e nei documenti di questi anni
1485-86, però, non compare nella famiglia dei «lombardi» nessun Girolamo. È assai
probabile, quindi, che, pur non facendo più parte della comunità agostiniana tolen-
tinate, fra Girolamo di Angelo Tartaglia sia rimasto in buoni rapporti con i confra-
telli lombardi e che, forse senza soluzione di continuità, abbia mantenuto l’incarico
di organista benché non risieda più nel convento di San Nicola. Ciò trova un evi-
dente riscontro sul finire del 1488,26 quando lo stesso fra Girolamo dona ai frati del
convento tutti i suoi beni mobili e immobili, riservandosene l’usufrutto. In cambio
il priore dell’epoca e il sindaco del convento, oltre ad una casa già precedentemen-
te concessa pro usu ipsius fratris Jeronimi, gli danno un podere con vigna nel terri-

20

in un importante documento del marzo 1514 (cfr. Appendice A, doc. 6), in cui risulta morto da poco tempo e viene
definito frater dicti (scil. Sancti Nicole) conventus.

22 Cfr. LÓPEZ, Chartularium, cit., p. 347 n. CXXXIX, in appendice. López fa riferimento ai medesimi atti di
Petro Alegi degli anni 1482-87, ma non indica le carte. Impossibile il controllo per le ragioni sopra esposte.

23 Che tra i due vi fosse familiarità è confermato dal fatto che, nell’atto del 25 luglio 1485 testé citato, fra Giro-
lamo gli fa da testimone in uno strumento di procura. Dovrebbe trattarsi del medesimo maestro Matteo da Tolenti-
no che fu superiore provinciale della provincia della Marca anconitana nel 1478-81 e, subito dopo, priore del con-
vento tolentinate: cfr. LÓPEZ, De conventu, cit., p. 15: [Ex Reg. Dd 7. 1472-1482. Tempore R.mi Ambr(rosii) de Cora,
c. 112:] An. 1481, april. 28.

24 LÓPEZ, De conventu, cit., p. 18: [Ex Reg. Dd 8. Tempore R.mi P. Ans(elmi) de Montefalcone, c. 105v:] An.
1486, maii. Senis. (in Capitulo generali). Incorporavimus Magistrum Machteum et fratrem Ieronimum de Tolentino in
Conventu nostro de Monticulo, confirmantes eorundem incorporationem factam in capitulo provinciali provincie Anco-
nitane, Senis celebrato. 

25 ACSN, 1/1 (Uscite giu. 1482 – giu. 1494): 1486, set. 13: Dedi fratri Hieronymo pro salario suo pulsandi orga-
num flo. 1. l. iij. / 1486, dic. 27: Item die supradicta dedi fratri Hieronymo pro salario organj flo. 1. l. 3. / 1487, apr.
19: Item die eodem numeratum fratri Hieronymo pro salario suo organj flo. 1. l. 3.

26 ASMc/FNTol., notaio Giacomo Ferretti, vol. 2289, aa. 1486-89, c. 589 r-v. Cfr. LÓPEZ, Chartularium, cit., pp.
349-50 n. CXLIV: In Dei nomine, Amen. Anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo octavo […] die vero
XIII mensis novembris. Actum in terra Tholentini, in trasannis Sancti Nicole […]. Venerabilis vir frater Jeronimus Ange-
li Tartaglie de Tholentino, Ordinis heremitarum Sancti Augustini, asserens se educatum esse in Conventu ecclesiae Sanc-
ti Nicole de Tholentino et multas comoditates et utilitates et refectiones ex dicto conventu, retrohactis temporibus, rece-
pisse, et circha corporis valetudinem et salutem et meritis beatissimi Nicolai de Tholentino immensas gratias obtinuisse,
speratque dicti Sancti Nicolai intercessionibus non minus circha remissionem suorum peccatorum et bonum anime sue
consequi posse; idcircho, nolens vitio ingratitudinis posse comprimi, quod apud [omnes] abominabile est et contra natu-
ram virorum religiosorum detestabile non dubitabitur, per se et suos successores, obtulit et dedicavit se et omnia sua bona,
mobilia et stabilia, ubicunque situata et posita, presentia et futura, applicavit, donavit et esse voluit dicte ecclesie et
conventus Sancti Nicole, reservato usufructu pro suis necessitatibus et oneribus, venerabili viro fratri Gratio, quondam
Martini de Marchionibus de Campillo, dignissimo priori dicti conventus et ecclesie, et ser Pero Agnolutii de Tholentino,
sindico et procuratori dicti conventus, fratrum et ecclesie, ad habendum, tenendum, fruendum etc. Et hoc pro eo quod
idem prior et sindicus, nomine et vice dicti conventus etc. ultra domum jam concessam pro usu ipsius fratris Jeronimi […]
dedit et concessit prefato Jeronimo unam possessionem laborativam et vineam sitam in Camerino etc. Idem prior et sin-
dicus, dictis nominibus, promiserunt, durante vita ipsius fratris Jeronimi, in omnibus et singulis occurrentibus adiuvare
et subvenire dictum fratrem Jeronimum et quemlibet alium fratrem conventualem dicti conventus etc. […].
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torio di Camerino. In chiusura d’atto, i medesimi promiserunt, durante vita ipsius
fratris Jeronimi, in omnibus et singulis occurentibus adiuvare et subvenire dictum fra-
trem Jeronimum et quemlibet alium fratrem conventualem dicti conventus.